АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД НИКОЛАЕВСК-НА-АМУРЕ»

Николаевского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.10.2011 №449

О возмещении исполнителям коммунальных услуг выпадающих доходов, возникших при предоставлении (реализации) услуг по отоплению, горячему и холодному водоснабжению населению городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»

На основании Устава городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Совета депутатов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» от 28.12.2010 № 29-125 «О бюджете городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» на 2011 год (в редакции решения Совета депутатов городского поселения от 06.10.2011 №39-167), администрация городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Производить исполнителям коммунальных услуг возмещение выпадающих доходов, возникших при предоставлении (реализации) услуг по отоплению, горячему и холодному водоснабжению населению городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре».

2. Утвердить прилагаемый Порядок возмещения исполнителям коммунальных услуг выпадающих доходов, возникших при предоставлении (реализации) услуг по отоплению, горячему и холодному водоснабжению населению городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре».

3. Утвердить прилагаемую Методику расчёта возмещения выпадающих доходов для выделения субсидии.

4. Утвердить форму отчёта об объёме реализованной тепловой энергии населению (прилагается).

5. Утвердить форму отчёта об объёме реализованной тепловой энергии (горячее водоснабжение) (прилагается).

6. Утвердить форму отчёта об объёме реализованной холодной воды для населения (прилагается).

7. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения  «Город Николаевск-на-Амуре» по городскому хозяйству Шомина П.М.

Глава городского поселения
П.В. Волынский

ОПУБЛИКОВАНО в Сборнике МПА №6 (051) от 15.11.2011 г.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»

от 14.10.2011 № 449

ПОРЯДОК

возмещения исполнителям коммунальных услуг выпадающих доходов, возникших при предоставлении (реализации) услуг по отоплению, горячему и холодному водоснабжению населению городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»

1. Общие положения

1.1. Понятия «ресурсоснабжающая организация», «коммунальный ресурс», «исполнитель коммунальных услуг», «норматив потребления», используемые в настоящем Порядке используются в значениях, определённых постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам».

Предельный максимальный тариф, учитываемый при расчёте объёмов средств из бюджета городского поселения – тариф на тепловую энергию, установленный постановлением  Губернатора Хабаровского края от 24.09.2010 № 114 «О предельном максимальном тарифе на тепловую энергию для населения на 2011 год» (далее  - предельный максимальный тариф).

1.2. Целями предоставления денежных средств (субсидий) из бюджета городского поселения исполнителям коммунальных услуг являются: снижение социальной напряжённости среди жителей городского населения, связанной со стоимостью коммунального ресурса, продаваемого разными ресурсоснабжающими организациями исполнителю коммунальных услуг по отоплению, горячему и холодному водоснабжению; выравнивание платы за коммунальные услуги по наименьшим тарифам, сложившимся в городском поселении «Город Николаевск-на-Амуре»  (на услуги отопления, горячего водоснабжения, холодного водоснабжения); возмещение исполнителям коммунальных услуг выпадающих доходов, возникших при предоставлении (реализации) услуг по отоплению, горячему и холодному водоснабжению населению городского поселения.

1.3. Финансирование субсидии производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете городского поселения.

1.4. Право на получение субсидии имеют исполнители коммунальных услуг, предоставляющие населению:

- услуги по отоплению в случае предоставления услуг населению в соответствии с тарифом, утвержденным постановлением главы Николаевского муниципального района на 2005 год от 11.03.2005 № 40 «Об утверждении ставки оплаты муниципальному унитарному предприятию «Городские тепловые сети» за отопление для населения в г. Николаевске-на-Амуре», постановлением комитета по ценам и тарифам от 13.10.2010 №32/24 «Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей общества с ограниченной ответственностью «ГОСТстрой» в г.Николаевске-на-Амуре», с учётом последующих установленных предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги (далее тариф «НК»);

-  услуги по горячему водоснабжению в случае предоставления услуг населению в соответствии с тарифом, утверждённым главой городского поселения на 2010 год от 21.12.2009 № 662 «О тарифе на холодную воду, горячую воду для ООО «Николаевские котельные», постановлением комитета по ценам и тарифам от 13.10.2010 №32/26 «Об установлении тарифов на горячую воду для потребителей общества с ограниченной ответственностью «ГОСТстрой» в г.Николаевске-на-Амуре», с учётом последующих установленных предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги (далее тариф «ГВС»);

 - услуги по холодному водоснабжению в случае предоставления услуг населению в соответствии с размером платы, рассчитанным исходя из тарифа, установленного постановлением главы городского поселения от 21.12.2009 №661 «О тарифе на холодную воду для ООО «Вода», ООО «Таурон», ООО «Система», ООО «Восход», ООО «Водоканал». О тарифе на водоотведение для ООО «Зенит», от 30.12.02009 №692 «О внесении изменений в постановление от 21.12.2009 №661», постановлением комитета по ценам и тарифам от 13.10.2010 №32/27 «Об установлении тарифов на холодную воду для потребителей общества с ограниченной ответственностью «ГОСТстрой» в г.Николаевске-на-Амуре» (далее тариф ГВК).

1.5. Определение размера выпадающих доходов осуществляется с учётом: нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденных постановлением главы городского поселения от 26.12.2007 № 431 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг для населения»; тарифов ресурсоснабжающей организации, утвержденных в установленном законом порядке; предельного максимального тарифа; показаний приборов учета; площади жилищного фонда по отоплению; численности населения, потребляющего услуги горячего и холодного водоснабжения.

2. Условия предоставления субсидии

2.1. Субсидии из бюджета городского поселения предоставляются при наличии:

2.1.1. Копии постановления, устанавливающего тариф ресурсоснабжающей организации, в размере не ниже тарифа ООО «Николаевские котельные» и тарифа ООО «Водоканал».

2.1.2. Копии договора между ресурсоснабжающей организацией и исполнителем коммунальных услуг, а при непосредственном управлении многоквартирным домом собственниками помещений – договора (договоров) на предоставление коммунальных услуг между ресурсоснабжающей организацией и собственниками помещений с указанием источников платы за потреблённый коммунальный ресурс в том числе:

- плата за услуги по отоплению, горячему водоснабжению, внесённая населением по тарифу «НК»;

- плата за услуги по холодному водоснабжению, внесённая населением по тарифу «ГВК»;

- средства, полученные во исполнение Закона Хабаровского края от 21.11.2004 № 222 «О возмещении организациям убытков, связанных с применением регулируемых тарифов (цен) на тепловую энергию, поставляемую для нужд населения;

- средства, полученные во исполнение данного постановления главы городского поселения.

2.1.3. Письма на имя начальника финансового отдела городского поселения (далее финансовый отдел) с указанием реквизитов организации, необходимых для перечисления денежных средств.

3.  Порядок расчёта размера субсидий

3.1. Расчёт размера субсидий производится отделом городского хозяйства в соответствии с прилагаемой Методикой расчёта возмещения выпадающих доходов для выделения субсидии.

3.2. Если на отчётную дату нормативный объём коммунальных услуг превышает фактический, то размер субсидии определяется исходя из фактического объёма потреблённых населением коммунальных услуг.

3.3. Если на отчётную дату фактический объём коммунальных услуг превышает нормативный, то размер субсидии определяется исходя из нормативного объёма потреблённых населением коммунальных услуг.

4. Порядок предоставления субсидии

4.1. Для формирования расходов на 2011 год исполнители коммунальных услуг в течение 10 дней со дня опубликования данного постановления представляют в финансовый отдел следующую информацию (заявку) с указанием:

- объёмов коммунальных услуг (в Гкал., куб. м.), потребляемые населением, с плановой разбивкой по месяцам;

- количества квадратных метров отапливаемого жилищного фонда, в разрезе применяемых нормативов потребления услуг по теплоснабжению по состоянию на 01 января 2011 года.

 - количества граждан, получающих коммунальные услуги, в разрезе применяемых нормативов потребления услуг по водоснабжению по состоянию на 1 января 2011 года.

4.2. Администрация городского  поселения заключает с исполнителями соглашение о перечислении субсидии. Основанием для отказа в заключении соглашения является невыполнение условий, установленных в пункте 2 данного Порядка

4.3. В случае установления факта недостоверности предоставляемых данных в финансовый отдел исполнителями  коммунальных услуг, сведений, финансовый отдел производит перерасчёт суммы субсидии.

4.4. Финансовый отдел в срок до 20 февраля 2012 года производит окончательный расчёт субсидии по итогам 2011 года на основании отчётов по форме 22-ЖКХ (сводная) «Сведения о работе жилищно-коммунальных организаций в условиях реформы». Итоги расчёта учитываются при финансировании расходов в 2012 году.

4.5. До окончательного расчёта по сумме фактически предоставленных коммунальных услуг населению в текущем году исполнителям  коммунальных услуг могут производиться авансовые перечисления.

5. Порядок перечисления субсидии

5.1. Исполнители  коммунальных услуг ежемесячно до 17-го числа предоставляют в отдел городского хозяйства отчёт за прошедший месяц о предоставленных коммунальных услугах (теплоснабжение, горячее водоснабжение и водоснабжение) по прилагаемым формам для сверки.

5.2. Сумма субсидии, подлежащая перечислению на счета исполнителей коммунальных услуг в текущем месяце, определяется на основании отчётов, предоставляемых исполнителями коммунальных услуг в финансовый отдел в соответствии с п. 5.1. настоящего Порядка.

5.3. Администрация в соответствии с заключёнными соглашениями между администрацией городского  поселения и исполнителями коммунальных услуг о перечислении субсидии перечисляют средства на счета организаций.

6. Ответственность и контроль за использованием субсидий

6.1. Субсидии, выделенные из городского бюджета, носят целевой характер и не могут быть израсходованы на другие цели.

6.2. В случае нецелевого использования бюджетных средств применяются меры ответственности в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

городского поселения «Город

Николаевск-на-Амуре»

от 14.10.2011 № 449

МЕТОДИКА

расчёта возмещения выпадающих доходов для выделения субсидии

1. Порядок расчёта плановой суммы субсидии

1.1. Расчёт плановой суммы субсидии производится по формуле:

Upi = SUM (Upi т + Upi гвс + Upi хвс),

где: Upi - общая плановая сумма субсидий по i – той организации

Upi T - плановая сумма субсидии i - организации по тепловой энергии, поставляемой для населения;

Upi гвс - плановая сумма субсидий по i – той организации по горячему водоснабжению, поставляемому для населения;

Upi хвс - плановая сумма субсидий по i – той организации по холодному водоснабжению, поставляемому для населения.

1.1.1. Расчёт плановой суммы субсидий i – той организации на тепловую энергию (Upi т), поставляемую для населения, при условии, что тариф ресурсоснабжающей организации ниже предельно максимального тарифа, рассчитывается по формуле:

Upi т = ( Тр – Тнк) * Ржф * Nт ,
где: Тр - предельный максимальный тариф (рублей за 1Гкал без НДС);

Тнк – тариф ресурсоснабжающей организации за тепловую энергию для населения (рублей за 1Гкал без НДС);

Ржф – отапливаемая площадь жилищного фонда (кв.м.) по состоянию на 01.01.2010 г.;

Nт – норматив потребления теплоснабжения на отопление на отопительный период (Гкал/1 кв.м. общей площади жилья).

1.1.2. Расчёт плановой суммы субсидии i – той организации на тепловую энергию  на горячее водоснабжение (Upi гвс), поставляемую для населения, при условии, что тариф ресурсоснабжающей организации выше тарифа для населения, рассчитывается по  формуле:

Upi гвс = (Тгвс – Тнас.) Ргвс * Nгвс,

где: Тгвс - тариф ресурсоснабжающей организации (рублей за 1Гкал без НДС);

Тнас.- тариф ресурсоснабжающей организации на горячее водоснабжение для населения (рублей за 1куб.м. без НДС);

Ргвс – численность населения, пользующегося услугами горячего водоснабжения, по состоянию на 01.01.2011 г.;

Nгвс – норматив потребления теплоснабжения на горячее водоснабжение (куб.м./1 чел. в год).

1.1.3. Расчёт плановой суммы субсидий i – той организации по холодному водоснабжению (Upi хвс), поставляемую для населения, рассчитывается по  формуле:

Upi хвс = (Тхвс – Тгвк) Рхвс * Nхвс,
где: Тхвс - тариф ресурсоснабжающей организации на холодное водоснабжение (рублей за 1 куб.м. без НДС);

Тгвк.- тариф ООО «Водоканал» на холодное водоснабжение для населения (рублей за 1куб.м. без НДС);

Рхвс – численность населения, пользующегося услугами холодного водоснабжения;

Nхвс – норматив потребления на водоснабжение (куб.м./1 чел. в год).

2. Порядок расчёта фактической суммы субсидии

2.1. Расчёт фактической суммы субсидии рассчитывается по формуле:

Uфi = SUM (Uфi т + Uфi гвс + Uфi хвс),

где: Uфi - общая фактическая сумма субсидий по i – той организации;

Uфi т -фактическая сумма субсидии i - той организации по тепловой энергии, поставляемой для населения;

Uфi гвс  - фактическая сумма субсидий по i – той организации по тепловой энергии для горячего водоснабжения, поставляемой для населения;

Uфi хвс - фактическая сумма субсидий по i – той организации по холодному водоснабжению, поставляемому для населения.

2.1.1. Расчёт фактической суммы субсидии по i – той организации на тепловую энергию (Uфi т), поставляемую для населения, при условии, что тариф ресурсоснабжающей организации ниже предельно максимального тарифа, рассчитывается по  формуле:

Uфi т= (Тр – Тнк.) * От ,

где: Тр - предельный максимальный тариф (рублей за 1Гкал без НДС);

Тнк – тариф ресурсоснабжающей организации за тепловую энергию для населения (рублей за 1Гкал без НДС);

От – количество тепловой энергии, отпущенной для населения для отопления (Гкал).

2.1.2. Расчёт фактической суммы субсидии по i – той организации на тепловую энергию на горячее водоснабжение (Uфi гвс), поставляемую для населения, при условии, что тариф ресурсоснабжающей организации выше тарифа для населения, рассчитывается по  формуле:

Uфi гвс = (Тгвс – Тнас.) * Oгвс,

где: Тгвс - тариф ресурсоснабжающей организации на тепловую энергию (рублей за 1куб.м. без НДС);

Тнас.- тариф ресурсоснабжающей организации на горячее водоснабжение для населения (рублей за 1куб.м. без НДС);

Огвс – количество тепловой энергии, отпущенной для населения на горячее водоснабжение (куб.м.)

2.1.3. Расчёт фактической суммы субсидии по i – той организации по холодному водоснабжению (Uфi хвс), поставляемому для населения рассчитывается по  формуле:

. Uфi хвс = (Тхвс – Тгвк.) * Oхвс,

где: Тхвс - тариф ресурсоснабжающей организации на холодное водоснабжение (рублей за 1куб.м. без НДС);

Тгвк.- тариф ООО «Водоканал» на холодное водоснабжение для населения (рублей за 1куб.м. без НДС);

Oхвс – объём потреблённого населением холодного водоснабжения (куб.м.).

2.2. Объёмы потреблённых услуг рассчитываются по  формулам:

Oт =  Ржф * Nт;

Oгвс = Ргвс * Nгвс;

Oхвс = Рхвс * Nхвс;

где: Ржф – отапливаемая площадь жилищного фонда (кв.м.) указанная в отчёте о предоставленных коммунальных услугах (приложение к постановлению Форма отчёта об объёме реализованной тепловой энергии населению) на отчётную дату;

Ргвс – численность населения, пользующегося услугами горячего водоснабжения, указанная в отчёте о предоставленных коммунальных услугах (приложение к постановлению Форма отчёта об объёме реализованной тепловой энергии(горячее водоснабжение) на отчётную дату;

Рхвс – численность населения, пользующегося услугами холодного водоснабжения, указанная в отчёте о предоставленных коммунальных услугах (приложение к постановлению Форма отчёта об объёме реализованной холодной воды населению) на отчётную дату.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

городского поселения «Город

Николаевск-на-Амуре»

от 14.10.2011 № 449

ФОРМА ОТЧЕТА

	об объёме реализованной тепловой энергии населению  за

	20___ года

	(месяц)

	______________________________________

	(наименование ресурсоснабжающей организации)

	                           (адрес котельной)

	Отапливаемая

площадь кв.м.
	Норматив потребления, утвержденный постановлением главы городского поселения (Гкал)
	Нормативное потребление (Гкал)
	Фактическое потребление (Гкал)
	Предельный максимальный тариф  (без НДС), (руб.)
	Утвержденный тариф ресурсоснабжающей организации для населения (без НДС), (руб.)
	Всего

субсидий

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»

от 14.10.2011 № 449

ФОРМА ОТЧЕТА
об объёме реализованной тепловой энергии (горячее водоснабжение) за__________ 20___ года
(месяц)
___________________________________________

______________________________________
	(наименование ресурсоснабжающей организации)

	                           (адрес котельной)

	Норматив потребления, утвержденный постановлением главы городского поселения (куб.м.).
	Численность

(чел.)
	Утвержденный тариф ресурсоснабжающей организации

(без НДС), (руб.)
	Утверждённый тариф  ресурсоснабжающей организации для населения

(без НДС), (руб.)

	Нормативное потребление (куб.м.)
	Фактическое потребление (куб.м
	Всего субсидий

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

городского поселения «Город

Николаевск-на-Амуре»

от   14.10.2011    №   449

ФОРМА ОТЧЕТА

	об объёме реализованной холодной воды для населения  за _____________ 20____ года

                                                                                                (месяц)

	___________________________________

	(наименование ресурсоснабжающей организации)

	                           (адрес котельной)

	Норматив потребления, утвержденный

постановлением главы

городского поселения (куб.м.).
	Численность

(чел.)
	Утвержденный тариф ресурсоснабжающей организации

(без НДС), (руб.)
	Утверждённый тариф  ООО «Водоканал» для населения

(без НДС), (руб.)

	Нормативное потребление (куб.м.)
	Фактическое потребление (куб.м.)
	Всего субсидий

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7